
   

       Σελίδα 1 από 8 

 
 

 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ 
ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΕΡΕΥΝΑΣ, ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΥΔΕ-ΕTAΚ) 
Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 14-18, 115 27 Αθήνα 
Πληροφορίες: Σ.Πούλου, Δ.Κράλλη 
Τηλ.: 213 1300 082, 151 
Email: unitA.eyde@gsrt.gr. 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
    

  
 
Αθήνα, 31.8.2022 
Α.Π.: ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 3483 

      
Προς:  
  
 

  - Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

 

Θέμα:  1η Τροποποίηση της Εγκριτικής Απόφασης χορήγησης ενισχύσεων στη Δράση «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ - HORIZON 2020» (ID 16622) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150150 από το Ελλάδα 2.0, Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98). 

2. Τον Ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133). 

3. Το Π.Δ. 5/04.02.2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄15). 
4. Το Π.Δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119). 
5. Το Π.Δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121). 
6. Το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123). 
7. Το Π.Δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 155). 
8. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/5.8.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, 

μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών». 
9. Την Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 

Υφυπουργών» (Β΄ 2901). 
10. Την υπ’ αριθ. 48/1.8.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα» (Β΄3100).  
11. Την υπ’ αριθ. 80327/1.8.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων με θέμα: «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 511). 

12. Την υπ’ αριθ. 123476/4.12.2019 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υφυπουργού Έρευνας και Τεχνολογίας με θέμα: «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

ΑΔΑ: 6ΩΨ246ΜΤΛΡ-ΥΤ5



   

       Σελίδα 2 από 8 

 
 

 

 

Υπουργού» ή «με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (B’ 4452). 

13. Τον N. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α΄258), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της 
αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

15. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
931). 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17). 

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1). 

18. Τον Ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).    

19. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 
προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1). 

20. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

21. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 
10152/21 ADD 1). 

22. Την υπ’ αριθ. 119126 EΞ.2021/29.09.2021 υπουργική απόφαση Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Β’  4498). 

23. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ. 
24. Την υπ’ αριθ. 90745/12.08.2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων που εγκρίνει την 

ένταξη του έργου «Χρηματοδότηση της καινοτομίας - HORIZON 2020» στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021, στη ΣΑΤΑ 019 με κωδ ΠΔΕ 2021ΤΑ01900000. 

25. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 
αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(2016/C 262/01). 

26. Η Ανακοίνωση της Επιτροπής 2014/C 198/01 «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα 
και ανάπτυξη και την καινοτομία». 

27. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 
ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός») (OJ ΕΕ L 187 της 26.6.2014), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως με το Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1237 της 23ης Ιουλίου 2021 (OJ L 270 της 
29.7.2021) που επιτρέπει επιχειρήσεις με Σφραγίδες Αριστείας του HORIZON 2020 να χρηματοδοτούνται 
από τα Κράτη Μέλη σύμφωνα με τις εντάσεις ενίσχυσης που ορίζονται στο πλαίσιο του H2020. 

28. Την με αρ. 123511/ΕΥΘΥ 880/10.11.2017 (Β’ 3992) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αναδιάρθρωση της «Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων στους Τομείς 
της Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ)» του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την αρ. 16940/3.4.2020 (Β΄ 1137) απόφαση του 

ΑΔΑ: 6ΩΨ246ΜΤΛΡ-ΥΤ5



   

       Σελίδα 3 από 8 

 
 

 

 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και ισχύει καθώς και το άρθρο  65 παρ 11 του ν 4914/2022 
(Α61) με το οποίο η υπηρεσία μετονομάστηκε σε Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων 
στους Τομείς Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΚ) .  

29. Την Προκήρυξη Β΄ κύκλου ΕΡΕΥΝΩ ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ (ΕΣΠΑ 2014 – 2020), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 4604/Β1/1055/28.08.2020 απόφαση (ΑΔΑ: ΨΗΑΡ46ΜΤΛΡ-
73Κ).  

30. Την υπ’ αριθ. 11762 ΕΞ. 2022/31.01.2022  (ΑΠ ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 301/31.01.2022) Απόφαση Ένταξης του Έργου 
«Χρηματοδότηση της καινοτομίας - HORIZON 2020» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150150) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: ΩΘΝΧΗ-Ν50).   

31. Τη με Α.Π. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 1391/05.04.2022 (ΑΔΑ: 99ΧΤ46ΜΤΛΡ-ΤΜΑ) Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για 
χρηματοδότηση από το Ελλάδα 2.0 στη Δράση «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ - HORIZON 2020» 
(ID 16622) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150150. 

32. Το Ν. 4914/2022 (Α’ 61) με τίτλο «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 9: Ρυθμίσεις για τη δράση 
«ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ — ΗΟRΙΖΟΝ 2020» του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και ιδίως τα άρθρα 100 και 61 παρ 2 και 3 και 65 παρ 11. 

33. Τους φακέλους δικαιολογητικών που κατατέθηκαν στην ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ από τους δυνητικούς δικαιούχους 
της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για χρηματοδότηση από το Ελλάδα 2.0 στη Δράση 
«ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ - HORIZON 2020» (ID 16622) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150150. 

34. Τη με Α.Π. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 2851/08.07.2022 (ΑΔΑ: 6Ζ5Κ46ΜΤΛΡ-24Δ) Απόφαση με θέμα: «Αποδοχή 
Πρακτικών των συνεδριάσεων της Επιτροπής Αξιολόγησης των αιτήσεων χρηματοδότησης ερευνητικών 
έργων που υπεβλήθησαν στην Δράση «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ - HORIZON 2020» (ID 
16622) που χρηματοδοτείται στα πλαίσια του Ελλάδα 2.0 ΕΘΝΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ (κωδικός επιτροπής ΤΑΣΦΡ01). 

35. Την υπ’ αριθ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 3094/26.07.2022 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας με 
θέμα: Εγκριτική Απόφαση χορήγησης ενισχύσεων στη Δράση «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ - 
HORIZON 2020» (ID 16622) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150150 από το Ελλάδα 2.0, Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ: 99ΥΜ46ΜΤΛΡ-Ω9Η) 

36. Την υπ’ αριθ. ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ 1039/31.08.2022 εισήγηση της ΕΥΔΕ ΕΚ με θέμα: «1η τροποποίηση της 
Εγκριτικής Απόφασης χορήγησης ενισχύσεων στη Δράση «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ - 
HORIZON 2020» (ID 16622) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150150 από το Ελλάδα 2.0, Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας». 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  
 

την 1η Τροποποίηση της Εγκριτικής Απόφασης χορήγησης ενισχύσεων σε επί πλέον τρία (3) ερευνητικά έργα 
/πράξεις συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 3.701.645,71€ στο πλαίσιο της Δράσης «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΗΣ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ - HORIZON 2020» (ID 16622) με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150150 του Ελλάδα 2.0 - Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας. 

Η συνολική Δημόσια Δαπάνη των 12 ερευνητικών έργων της Δράσης ανέρχεται σε 16.121.995,71€. 

Τα στοιχεία του συνόλου των αιτήσεων χρηματοδότησης που εντάσσονται περιλαμβάνονται στον Πίνακα 1. 

Α. Η ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ  

Η κατανομή της Δημόσιας Δαπάνης ανά Πυλώνα Ανάκαμψης και Άξονα έχει ως εξής: 

Πυλώνας Ανάκαμψης 
(Pillar) 

Άξονας 
 (Component) 

Επιλέξιμη δημόσια 
δαπάνη (€) 

ΑΔΑ: 6ΩΨ246ΜΤΛΡ-ΥΤ5



   

       Σελίδα 4 από 8 

 
 

 

 

4. Ιδιωτικές Επενδύσεις 
και Θεσμικός 
Μετασχηματισμός 

4.5 Προώθηση της 
έρευνας και της 
καινοτομίας 

16.121.995,71€ 

Τα ερευνητικά έργα χρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU. 

 
B. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
Η δημόσια δαπάνη των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 16.121.995,71€ και έχει τα παρακάτω στοιχεία:  
 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΙΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ  

(ΚΩΔ. Εναρίθμου)* 

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την πράξη) 
Πρόταση εγγραφής Δημόσια Δαπάνη 

ΤΑ019 2021ΤΑ01900000 NAI - 16.121.995,71€ 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 

Η ένταξη του έργου «Χρηματοδότηση της καινοτομίας - HORIZON 2020» στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2021, στη ΣΑΤΑ 019, εγκρίθηκε με την υπ’ αριθ. 90745/12.08.2021 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με κωδικό εναρίθμου 2021ΤΑ01900000 και προϋπολογισμό 
18.215.653,38€. 

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν από 
την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την Πρόσκληση της 
Δράσης, όπως ισχύει, ενώ η υλοποίηση κάθε έργου θα εκτελεστεί σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο 
αντίστοιχο Τεχνικό Παράρτημα Έργου, όπως τυχόν εκάστοτε τροποποιείται. 

Επί πλέον, κατά την υλοποίηση του έργου λαμβάνονται υπόψη τα ουσιώδη χαρακτηριστικά της εγκεκριμένης 
(από το Πρόγραμμα HORIZON 2020) πρότασης, όπως ο προϋπολογισμός (και τυχόν επιμερισμός του ανά 
συνδικαιούχο/ εταίρο αν αφορά ομάδα επιχειρήσεων), το φυσικό αντικείμενο, οι ενότητες εργασίας και τα 
παραδοτέα. 

Στην Πρόσκληση της Δράσης καθορίζονται όλες τις σχετικές υποχρεώσεις του λήπτη της ενίσχυσης, όπως 
ενδεικτικά τις υποχρεώσεις τήρησης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας και των κανόνων δημοσιότητας, 
την αποδοχή των ελέγχων που διενεργούνται από τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα, και όποιες 
λοιπές υποχρεώσεις απορρέουν από τον Κανονισμό, το ΕΣΑΑ και την Απόφαση Ένταξης και αφορούν τον 
τελικό αποδέκτη των κονδυλίων. Επιπλέον, περιλαμβάνει τους ειδικούς όρους που απορρέουν από τον 
ενωσιακό Κανονισμό κρατικών ενισχύσεων που εφαρμόζεται στη Δράση που είναι ο Καν 651/2014 («Γενικός 
Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Στο εγκεκριμένο (όπως τυχόν εκάστοτε τροποποιείται) Τεχνικό Παράρτημα Έργου που παράγεται αυτόματα 
από το Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και είναι διαθέσιμο στον δικαιούχο 
(https://www.ependyseis.gr, στη Δράση ΕΡΕΥΝΩ-ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ-ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ στο μενού Υποβολές, Εκτυπώσεις 
Αποφάσεων), περιλαμβάνεται σαφής και αναλυτική περιγραφή του προς εκτέλεση έργου, το 
χρονοδιάγραμμα, ο συνολικός προϋπολογισμός του, οι πηγές και το ποσοστό χρηματοδότησης αυτού. 

https://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: 6ΩΨ246ΜΤΛΡ-ΥΤ5



   

       Σελίδα 5 από 8 

 
 

 

 

Δ. ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

Οι δικαιούχοι των δύο νέων ερευνητικών έργων που εντάσσονται με την παρούσα Απόφαση έχουν τη 
δυνατότητα ηλεκτρονικής υποβολής ένστασης κατά της παρούσας απόφασης, μέσω του ΠΣΚΕ, εντός 
αποκλειστικής προθεσμίας είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών, από την επομένη της έκδοσής της. 

 

 

 

 

   Συνημμένα:  ΠΙΝΑΚΑΣ 1, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

Κοινοποίηση: 
 Υπουργείο Οικονομικών, Γρ. Υπουργού  
 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Γρ. Υπουργού (μέσω email: prot.yp@mnec.gr) 
 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων,  Γρ. Υφυπουργού, κ. I. Τσακίρη (μέσω email: deputy.minister@mnec.gr) 
 Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Γρ. Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: 
hellaskps@mnec.gr) 
 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) (μέσω email: rrfagov@minfin.gr) 
 ΚΕΜΚΕ (μέσω email: kemke@minfin.gr) 
 ΕΥΚΕ (μέσω email: stateaid_unit@mnec.gr) 
 ΜΟΔ AE, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας  (μέσω email: takpram@mou.gr) 
 

Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Χ. Δήμα (μέσω email: c.dimas@mnec.gr ) 
 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Έρευνας & Καινοτομίας, Καθ. κ. Α. Κυριαζή (μέσω email: secgenof@gsrt.gr) 
 ΕΥΔΕ ΕΤΑΚ, Μονάδες Α, Β1, Β2, Β3, Γ 

 

Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας 
 
 
 

Αθανάσιος Κυριαζής 
 
 

mailto:prot.yp@mnec.gr
mailto:rrfagov@minfin.gr
mailto:kemke@minfin.gr
mailto:stateaid_unit@mnec.gr
mailto:takpram@mou.gr
mailto:c.dimas@mnec.gr
ΑΔΑ: 6ΩΨ246ΜΤΛΡ-ΥΤ5



   

    

       Σελίδα 6 από 8 

 
 

 

 

  

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

Ποσά σε ευρώ 

 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: Ελλάδα 2.0 – Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

 

Α/Α 
ΚΩΔ. 

ΠΡΑΞΗΣ 
ΤΑΑ 

ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 

ΑΦΜ 
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 
ΠΡΑΞΗΣ 

(Εταιρικό σχήμα) 

1 
ΤΑΣΦΡ-
06343                    

Beenotes: Ολοκληρωμένη 
Πλατφόρμα για τη συλλογή, 
ανάλυση δεδομένων και την 

υποστήριξη λήψης αποφάσεων 
στη Μελισσοκομία. 

BEENOTES PLUS ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
801140807 1/8/2022 31/1/2023 50.000,00 21.428,57 71.428,57 

2 
ΤΑΣΦΡ-
06345                    

Ανάπτυξη μίας ανθρωποκεντρικής 
πλατφόρμας διαχείρισης 

υποδομών με βάση το ψηφιακό 
ισοδύναμο με παράλληλη 
ενσωμάτωση πολλαπλών 

διεργασιών 

YODIWO ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΩΝ 

ΚΥΚΛΩΜΑΤΩΝ 

998219528 1/8/2022 31/7/2024 1.806.787,50 774.337,50 2.581.125,00 

3 
ΤΑΣΦΡ-
06349                    

Η 1η ασφαλιστική οχημάτων 
αποκλειστικά μέσω κινητού που 
ενθαρρύνει ενεργά την ασφαλή 

και οικολογική οδήγηση 

OSEVEN SINGLE MEMBER 
PRIVATE COMPANY 

800651900 1/8/2022 31/7/2024 1.744.837,50 747.787,50 2.492.625,00 

4 
ΤΑΣΦΡ-
06360                    

Χρήση καινοτόμου πλωτής 
πλατφόρμας με μετεωρολογικό 

ιστό, για την μείωση του 
εισοδηματικού ρίσκου από 
Υπεράκτια Αιολικά Πάρκα  

ETME ΠΕΠΠΑΣ & 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΕΕ 

099442349 1/8/2022 31/7/2024 2.167.375,00 928.875,00 3.096.250,00 

ΑΔΑ: 6ΩΨ246ΜΤΛΡ-ΥΤ5



   

    

       Σελίδα 7 από 8 

 
 

 

 

  

 
 

5 
ΤΑΣΦΡ-
06363                

 

SECURE: Το νέο χρυσό πρότυπο 
για μη καταστροφικές δοκιμές 

στη βιομηχανία, 
χρησιμοποιώντας τεχνικές 

ηλεκτρομαγνητικής επαγωγής 
επόμενης γενιάς 

 

Α. & Κ. ΚΩΤΟΥΖΑΣ ΟΕ 099982920 

1/8/2022 31/7/2024 

888.825,00 380.925,00 

2.499.375,00 

NORTEST (CYPRUS) 
LIMITED 

 860.737,50 
368.887,50 

6 
ΤΑΣΦΡ-
06364                    

SOLMEYEA Food, Feed, Phyco & 
Pharma  

ΣΟΛΜΕΓΙΑ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι Κ Ε 

801162768 1/8/2022 31/3/2024 
50.000,00 21.428,57 71.428,57 

7 
ΤΑΣΦΡ-
06380                    

Οργανικά Φωτοβολταϊκά 
Ενσωματωμένα σε Κτίρια ως 

Ενεργειακά Αποδοτικά Παράθυρα 

ORGANIC ELECTRONIC 
TECHNOLOGIES PRIVATE 

COMPANY 
800434351 1/8/2022 31/7/2024 

1.747.375,00 748.875,00 2.496.250,00 

8 
ΤΑΣΦΡ-
06385                    

Αντλία θερμότητας υψηλών 
θερμοκρασιών για ανάκτηση 

θερμότητας σε πλοία 

Γ. ΛΥΓΕΡΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. 082447746 

1/8/2022 31/7/2024 

510.475,00 218.775,00 

1.241.125,00 
ΔΑΝΑΟΣ ΕΙΔΙΚΟΙ 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΣ Α.Ε 

095357152 
358.312,50 153.562,50 

9 
ΤΑΣΦΡ-
06387                    

Καινοτόμα συστήματα 
απεικόνισης για έλεγχο της 

κατανομής και ασφάλειας νέων 
φαρμάκων στην προκλινική 

έρευνα 

BIOEMISSION 
TECHNOLOGY SOLUTIONS 

IKE 
800512425 1/8/2022 31/7/2024 

2.235.625,00 958.125,00 3.193.750,00 

10 
ΤΑΣΦΡ-
06378 

Επαναστατική Πλατφόρμα 
Ιατρικής Εκπαίδευσης που 
βασίζεται σε Προσομοίωση 
Εικονικής Πραγματικότητας 

ORamaVR Μονοπρόσωπη 
Ανώνυμη Εταιρεία 

800755146 1/9/2022 31/8/2024 
1.755.915,00 752.535,00 2.508.450,00 

ΑΔΑ: 6ΩΨ246ΜΤΛΡ-ΥΤ5



   

    

       Σελίδα 8 από 8 

 
 

 

 

  

 
 

11 
ΤΑΣΦΡ-
06379   

Ηλεκτροχημικοί κινητήρες υγρού 
καυσίμου 

ADVANCED ENERGY 
TECHNOLOGIES 

Μονοπρόσωπη ΑΕ 
999078123 1/9/2022 31/8/2024 

1.895.730,71 812.456,00 2.708.186,71 

12 

ΤΑΣΦΡ-

06370                    

Μια προηγμένη διαδικασία για 

την κατασκευή πολυ-

λειτουργικών προηγμένων 

σύνθετων υλικών στην 

αεροδιαστημική βιομηχανία 

ΑΔΑΜΑΝΤ 
ΑΕΡΟΔΙΑΣΤΗΜΙΚΕΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 

ΕΥΘΥΝΗΣ 

800435311 1/9/2022 31/12/2022 
50.000,00 21.428,57 71.428,57 

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 
16.121.995,71 6.909.426,71 23.031.422,42 

 ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ: 12 

 

ΑΔΑ: 6ΩΨ246ΜΤΛΡ-ΥΤ5


		2022-08-31T14:24:04+0300
	Athens




